Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

DEMUTRAN, para que seja proibido a conversão dos veículos que estão
descendo pela Avenida Dr. Caio Simões (sentido bairro-centro), os quais param
no meio da via, sob a ponte, desejando ingressar na Rua Antonio Benedito de
Muzzio; ou estude a possibilidade de instalar redutores na descida da Avenida
Dr. Caio Simões, próximo a curva da empresa Ferros Galo, como havia
antigamente as tartarugas.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que utilizam a Avenida Caio
Simões, e mostram preocupação com o perigo desse cruzamento, em especial para
fazer a referida conversão.

 Os veículos que estão descendo a Avenida Dr. Caio Simões param no meio da
via, em cima da ponte, e acabam fazendo a conversão perigosa para ingresso na Rua
Antonio Benedito De Muzio, não tendo visão dos veículos que descem em sentido
contrário a avenida Caio Simões.

 Uma sugestão é a instalação de redutores nas proximidades da empresa Ferros
Galo, para quem desce a Avenida Dr. Caio Simões, como havia antigamente; ou
ainda, que os veículos sejam obrigados a contornar a Rua Antonio Julio Gigliotti até a
Rua Francisco Mascaro e retorne para atravessar a Avenida Caio Simões.

 Há relatos de diversos acidentes e atropelamentos no cruzamento, pois existe
excesso de velocidade dos veículos que descem a Avenida Dr. Caio Simões em
sentido contrário..

Diante disso, com vistas a melhorar o tráfego e a segurança viária do município,
solicito brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, data do protocolo.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

59
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: P

2Y
3-

6E
G

D
-X

E
76

-3
V

U
W

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2Y36EGDXE763VUW, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: P2Y3-6EGD-XE76-3VUW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

59
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: P

2Y
3-

6E
G

D
-X

E
76

-3
V

U
W

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P2Y36EGDXE763VUW
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2Y36EGDXE763VUW
		2025-02-17T10:12:32-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura